Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 53/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizada a revitalização da Vicinal

Vinagre, Zona Rural do Município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima

descrita.

JUSTIFICATIVA

A vicinal Vinagre, localizada na zona rural de Marabá, é uma via de grande importância

para o escoamento da produção agrícola e para o deslocamento das famílias que

vivem na região. No entanto, a estrada encontra-se em condições precárias,

dificultando o tráfego, principalmente em períodos chuvosos, e prejudicando o acesso

a serviços essenciais como saúde, educação e transporte.

A revitalização dessa vicinal garantirá mais segurança, mobilidade e qualidade de vida

para os moradores, além de fortalecer a economia local, facilitando o transporte de

produtos e o acesso às comunidades rurais. Trata-se de uma demanda justa e

necessária para o desenvolvimento da região.

Plenário Tiago Koch, 12 de Maio de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá